Vosque præmissa facere recusaveritis, pro eo, ut dicitur, quia dictus Rex

Angliæ, vel locum suum tenentes noluerint dare litteram, vel aliam similem cautionem facere, de observando judicatio prædicto;

Vobis, præcipiendo, districtè mandamus quatinus omnia in primo dicto mandato contenta, absolute & simpliciter compleatis; non exactâ aliquâ cautione, nec obstante aliquâ aliâ occasione, per quam posset hujusmodi deliberatio impediri; cum, si contra judicatum nostrum prædictum factum fuerit, ipsum possimus facere executioni mandari;

Nos enim dicto Regi Angliæ hujusmodi gratiam facimus, quousque locuti fuerimus cum eodem, vel donec à nobis aliud receperitis in mandatis.

Actum Paris' die Jovis ante festum Cathedræ Sancti Petri, anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo octavo.

Bulla Nicholai IV. Papæ, per quam nunciat Regi electionem de ipso factam.

A. D. 1288.
An. 16 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

NICOLAUS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Judicia DEI, abyssus multa, nulli scrutabilia, nulli comprehensibilia, nulli nota; quis enim novit cæli ordinem, ut supernarum dispositionum videat prædestinationes occultas? aut quis ponere potest rationem ejus in terrâ, ut ante humana corda talium secretorum causas aperiat, vel supernorum judiciorum mysteria considerando discutiat, manifestetque loquendo? Hæc utique, in hac vitâ positus, facere nullus potest! ante, hominem namque carne circumdatum, labor est ista cognoscere, donec in Domini sanctuarium (in quo sunt omnia consilia super filios hominum) ergastulo corporis absolutus, introeat; ibique non solum præsentia, set etiam novissima intelligat & cognoscat.

Horum quidem consideratio miranda nimirum stupenda pariter & tremenda, nos, nec immeritò, admiratione sollicitat, mentemque nostram in gestione stuporis habet atque conculcat timore.

Miramur etenim, non absque timoris magnitudine ac terroris, quâ divini dispositione judicii, nobis non indignè terribilis, contra electum & firmatum nostrum, salutis contemplatione, propositum, toties & demum tantam immutationem receperit status noster.

Elegeramus namque ab olim, postquam ad hæc nobis Dominus tribuit intellectum, abjecti esse in domo Domini, & sanctæ contemplationi vacando, sedere ad pedes ipsius audiri verba cælica cum Maria; cum illa partem, testimonio ipsius Domini, optimam eligentes, ne impliciti mundi turbidibus, cum Martha, erga plurima turbaremur.

Propter quod, à nostræ juventutis auspiciis, ordinem fratrum minorum intravimus, ut in humilitate spiritus Deo spiritui serviremus, cum tantæ abjectionis & paupertatis professoribus, pauperes & abjecti.

Dumquæ per hæc, ad Rachealis obtinenda consortia, solido inhiarem proposito plenis suspiraremus affectibus, Lyam lippis oculis experimur nobis expositam pro Rachele.

Primum, in ipso ordine etiam frequenter nobis prædictæ partis integritate directâ, & eâ postmodum per occupationes diversas, quas habuimus necesse subire, quasi prorsus adempta; occupati namque fuimus, ex obedientiæ debito, in variis ministeriis dicti ordinis, & demum in ministri generalis officio, quæ non absque laboriosis inquietudinibus gessimus in eodem.

Subsequenter ad dignitatem cardinalatûs, in sacerdotii gradu per apostolicam sedem assumpti, dum absentes & inscii aliqua de hoc agi reformandæ concordie inter, claræ memoriæ, Philippum Francorum &

A. Yspaniæ Reges, de mandato sedis ipsius, in ultramontanis partibus vacaremus;

Deinde præfecti sumus per sedem eandem in episcopum ecclesiæ Penestrinæ.

Novissimè verò, fratrum nostrorum electione concordati vocati, & instantiâ oportuna coacti ad summi apostolatûs sarcinam subeundam, prout series subscripta describit, ut prout regalem excellentiam illarum processuum & ordo non lateant; sed & causæ admirationis, stuporis, & timoris hujusmodi ad humiliationem nostram, apertius innotescant.

Felicis siquidem recordationis Honorio Papæ quarto, prædecessore nostro, ut Domino placuit, ab hac luce subtracto; ejusque corpore cum exequiarum sollempnitate debitâ tumulato, nos tunc, ut prætangitur, episcopus Penestrin' cum fratribus nostris aliis in curiâ Romanâ præsentibus, in palatio sanctæ Sabinæ de Urbe, in quo prædecessor ipse resederat, concordati voluntate convenimus, substitutioni Romani Pontificis sollicitè vacaturi.

Circa quod, licet impedimenta varia, & præcipuè diversarum & prolixarum infirmitatum angustia, quæ quamplures de ipsorum fratrum collegio vexaverunt diutius, & proci dolor! nonnullos etiam subtraxerunt aliquamdiu, conatibus nostris obstiterint; demum tamen, in primâ Dominicâ præsentis quadragesimæ, nobis & reliquis fratribus, tempore ipso præsentibus, convenientibus in palatio supradicto, electâ concorditer viâ scrutini, & uno tantum facto publicatoque scrutinio, illo, qui concordiam in sublimibus suis facit, ut supponit devota credulitas, assistente, tanta finaliter in votis eorundem fratrum est inventa concordia, quod de ipsorum omnium unanimi voluntate, ad consevendam Petri cathedram, secuta est de humilitate nostrâ concurs electio & communis, fratribus ipsis instantibus importunè ut electioni consentiremus eidem.

In quo admirationis magnitudine redditi, nec immeritò, sumus attoniti, stupor nostrum animum hebetavit, & timor pariter tremorque concussit.

Numquid enim non admiratione dignum quod sic sumus præter, immò contra prædictum nostrum tam salubre ordinatumque propositum, à desiderio quietis optate fraudati? nam licet pastorale taliter indictum officium præmissum Mariæ partem à se nequaquam abiciat, quin potius contemplationi devotæ vacare, ac instructioni divinæ ferventer insistere assidue intendat deoseat; verendum tamen ne sollicitudo, connexa eidem, totius orbis, curas innumeras & immensas indicens, devotionem Mariæ præpediat, & secretum quietæ mentis deserere persæpè compellat, nec ad eam redeundi facile sit facultas.

Nonnè insuper stupore non vacuum, quod, inter tot & tantas eorundem fratrum personas, vitæ ac famæ claritate pollentes, virtutibus redimitas,

A. D. 1288. | An. 16. Edw. I.

habundantes ad hæc utilium sufficientiâ meritorum, in præsidendo apostolico culmini nostra indignitas, extimatione nostrâ meritò postponendâ, occulta Dei & pavenda nobis dignatione præfertur?

Nonne, dum injuncti oneris molem attendimus, & nostram insufficientiam comparamus, dignè invalescit timor & tremor, ne sic premat quod opprimat, sic opprimat quod portantis debilitas molis ejus immensitati succumbat? Nonne timendum iterum & temendum, si Summi Judicis severitas attendatur, & attentè pensetur, quod si rationem de talentis creditis exacturus veniat, nec ea inveniatur in sibi gratum numerum excrevisse servum, à bono torpentem opere, quam severissimè judicabit?

Hæc & alia plura, que prolixitatis vitandæ gratiâ subiect sermo succinctus, debilitatem nostram subducendam ab onere, nostræ insufficientiæ imperfectum à subeundo totius mundi spirituali regimine, difficultatis inextimabilis, compescendum adèb efficaciter suggerebant, quod eorumdem fratrum importunitati, diversarum excusationum obicem opponendo, quâ potuimus reluctatione resistimus, apertè negantes electioni præmissæ præstare consensum, & tam ipsi quam juri, nobis ex eâ quæsito, renunciantes expressè: verum fratres idem, nostræ resistentiæ instantiùs obviantes, electione nichilominus repetitâ concordati, ut ei consentiremus & insistere ferventiùs, & in virtute obedientiæ injunxerunt.

Nos verò, licet ex nostrorum defectuum conscientiâ diffidentes, confidentes tamen de illius Omnipotentia, qui non solum eosdem sufficit supplere defectus, sed potens est facere gratiam habundare, quanquam ad hoc nobis nequaquam mèrita suppetant, utinam demerita non obstant! per fratres eosdem, nostris excusationibus non admissis, ne sub obedientiâ nutriti diutius eam contempnere pertinaciter, & mundi, graviter guerrarum multiplicatione divulsi, Terræque Sanctæ, quasi omni auxilio destitutæ, pericula differendo, provisionem ecclesiæ negligere censemur; tandem acquievimus eorumdem fratrum instantiæ, ipsorum urgente præcepto,

collaque debilia jugo submisimus apostolicæ servitutis; præstantes electioni, ut præmittitur, iteratæ consensum, anxio & humilitate spiritu supplicando ut ille, qui nos jugum idem subire concessit, sic ad ipsum portandum debilitatem nostram robore fulciat, sic ipsum nobis faciat suâ levigatione portabile, quod non contingat nos in ejus exercitio ex nostrâ infirmitate deficere; sed ita ex suâ virtute proficere, quod exinde nobis & populo, curæ nostræ commisso, ad laudem sui nominis fructum referamus optatum.

Ad hoc autem à Domino promptiùs obtinendum, & fidelium suffragia imploranda, & catholicos principes, qui secularis potestatis sollicitudinem in populo Domini susceperunt, ut sicut ad ipsos pertinet, nobis cooperari studeant in eodem, decrevimus exhortandos.

Ideoque regalem celsitudinem rogamus instanter, & obsecramus in Domino JESU CHRISTO quatinus, prudenter attendens quod datum est tibi divinitus in orbe, pro non modicâ parte, judicium, justitiam diligas, & eam omnibus, tuæ ditioni subjectis, non omisâ tamen clementiâ, diligenter observes; hujusmodi enim columpnis firmissimis stabiliuntur imperia, regna firmantur, munitur principes, & communiti lætantur statu pacifico principatus.

Ecclesiam insuper matrem tuam & præsidentes eidem, cæterasque personas ecclesiasticas, Creatoris & Redemptoris tui ministros, immò in eis ipsum, per quem regnas & regeris, solletter honorans, eas regio favore in suis libertatibus & juribus aliis protegas & defendas; de nobis spem certam & fiduciam habiturus, quod tuam & regni tui prosperitatem, paterno zelantes affectu, eam conservare proponimus, & facultate succedente, quantum cum Deo poterimus, favorabiliter ampliare.

Dat' Lateran', septimo kal' Martii, pontificatûs nostri anno primo.

Plumbeo sigillo sub filo canabæo.

Rex Franciæ queritur Regi Angliæ de treugis ab Aragoniæ Rege non observatis.

A. D. 1288.
An. 16 Edw. I.
Lib. B. fol. 57. a.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

PHILIPPUS, DEI gratiâ, Francorum Rex, egregio principi, karissimo consanguineo Edwardo, eadem gratiâ, illustri Regi Angliæ, domino Hiberniæ & duci Aquitanie, fideli suo, salutem & dilectionem.

Cum vos pluries requisierimus ut injurias, invasiones, depredationes, spoliaciones, & dampna, que tempore treuge, per vos, nomine, vice & mandato, ut dicitis, Alfonso de Arragon' datæ & concessæ nobis, & egregio principi karissimo avunculo nostro, Jac' DEI gratiâ, Regi Majoric' illustri, per eundem Alfonso, aut ejus valitores, illata fuerunt Regi Majoric' prædicto, faceretis integrè emendari, cum nos in hoc fidem vestram, non ipsius Alfonso, fuerimus omninò secuti, sperantes firmiter quod dictam treugam teneri integraliter faceretis;

Et, pendente treugâ prædictâ, dictus Alfonso, & sui valitores, Minoricas & alias terras ipsius Regis Majoricarum hostiliter invaserint, ceperint & detineant, ac plurima dampna sibi & subditis suis intulerint, nec non &

quosdam ex eis interfecerint, & injurias ipsis plurimas intulerint, quas eidem minimè irrogassent, nisi idem Rex de treugâ confidisset prædictâ; de quibus injuriis atque dampnis certi estis, aut esse poteritis, si vos vultis, de facili & in brevi.

Iteratò requirimus vos quatinus prædictum Regem, avunculum nostrum, qui per dictam treugam, quam de vobis, non de Alfonso prædicto, confidentes inivimus, est deceptus, & dampnificatus in multis, restitui & dampnificari faciatis in prædictis, & etiam prædicta omnia emendari; ita quod nos & dictus avunculus noster de hoc esse contenti meritò debeamus;

Scituri quod de cætero non intendimus vos amplius requirere super istis; nec per viam litigii procedere super eis, quemadmodum vestræ gentes quas apud Perpignan' nuper, pro hujusmodi negotio destinastis, velle procedere videbantur.

Actum apud Bell' Lectum, die Sabbati ante Ramos Palmarum, anno Domini MCCLXXXVIII.

Bulla Nicolai IV. Papæ Regi Angliæ monitoria, ut inducat Alfonso Regem Aragoniæ, quod intendat liberationi Caroli, primogeniti Regis Siciliæ, quem carceri detinet mancipatum.

A. D. 1288.
An. 16 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

NICOLAUS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Ad liberationem carissimi in CHRISTO filii nostri Caroli, primogeniti, claræ memoriæ, C. Regis Siciliæ, paternæ sollicitudinis studio intendentes, nobilem virum Alfonso, natum quondam Petri, olim Regis Aragonum, qui primo-

genitum ipsum detinet carceri mancipatum, per nostras monemus litteras speciales, ut eundem primogenitum, sublato difficultatis obstaculo, plenè restituat libertati.

Venerabilibus quoque fratribus nostris B. Ravenat' & P. Montis regalis archiepiscopis, ac dilecto filio fratri Raynono de Viterbio, ordinis prædicatorum, sedis apostolicæ nunciis per alias litteras nostras injungimus ut,

eundem nobilem personaliter adeuntes, ei prædictas, quas sibi, sicut præmittitur, dirigimus litteras, representent; ipsa, quod hujusmodi apostolicis monitis & beneplacitis humiliter & efficaciter acquiescat, sollicitè inducendo.

Rogamus itaque celsitudinem regiam & hortamur attentè, quatinus, pro nostrâ & apostolicæ sedis reverentiâ, eundem Alfonso efficaciter & diligenter inducas, ut monitis & beneplacitis supradictis humiliter & efficaciter acquiescere non postponat; ita quod exinde regiæ devotionis promptitudinem non immeritò commendemus.

Dat' Romæ, apud Sanctum Petrum, id' Martii, pontificatûs nostri anno primo.

Plumbeo sigillo sub filo canabæo.

Bulla Nicolai IV. Papæ, quâ pactis sive conditionibus, pro liberatione Caroli principis Salernitani conventis, assensum se præbere pullo modo denunciât.

A. D. 1288.
An. 16 Edw. I.
Lib. B. f. 129. a.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

NICOLAUS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio, Regi Anglorum illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Dudum, ad procurandam liberationem carissimi in CHRISTO filii nostri Caroli, primogeniti, claræ memoriæ, C. Regis Siciliæ, qui contra DEVM & justitiam, contra fas & licitum carceralibus vinculis detinetur, pio & laudabili

concepto proposito, regalis benignitas, felicis recordationis, Honorium Papam prædecessorem nostrum, dum adhuc viveret, per litteras & nuncios requisivit, ut ad partes illas aliquos probos viros, ad procurandum, unâ tecum; liberationem hujusmodi, duceret transmittendos.

Qui, regie requisitionis instantiæ benignius annuens, dictumque prosequens uberi favore negotium, venerabiles fratres nostros B. Ravenat' & P. Montis regalis archiepiscopos, propter hoc ad partes ipsas, certis datis eis informationibus, destinavit.

Postmodum autem ad prædecessoris notitiam prælibati pervenit, quod nonnullis pacis tractatibus, inter eundem primogenitum, & Alfonso ac Jacobum, quondam Petri, olim Regis Aragon' filios, hæctenus habitis, dictus Alfonso sibi, per . . . ecclesiæ Salsen' prepositum, intimavit quod idem Jacobus & Constantia, mater ejus, per certos nuncios duxerant requirendum, ut ipse à compositione sive concordia, pridem inter eum illosque tractatâ, dum adhuc in Sicilia partibus primogenitus ipse esset, recedere

non deberet, quodque dictus Alfonsus intendebat omnino eorum in hac parte prosequi voluntatem;

Verumptamen procuraret, eosque compelleret quod contenti existerent ut, absque conditione, vel retentione aliqua, Siciliae insulam, cum insulis omnibus quæ sibi adiacere noscuntur, terramque totam, infra reg' archiepiscopatus limites consistentem, Tunitique tributum, Regi Siciliae debitum, eidem Jacobo & hæredibus suis in perpetuum primogenitus, ipse duceret concedenda:

Et quod insuper procuraret & faceret, ut concessionem seu donationem hujusmodi sedes apostolica confirmaret, ac processus contra eundem Petrum, super privatione regni Aragon' & alios quoslibet contra præfatos Alfonsum, Jacobum & Constantiam, eorumque vassallos, per sedem ipsam habitos; nec non & concessionem, de prædicto Aragon' regno factam, totaliter revocaret;

Quodque præfatus Alfonsus adjecerat, per Salsen' præpositum supradictum, quod, nec per obsides neque per securitates alias, poterat dictus primogenitus quomodolibet liberari, donec prædicta perducta existerent ad effectum:

Ac etiam eundem Jacobum & ipsius primogeniti natam, ætate majorem, ac primogenitum ejus, & Isalandam, Alfonsi & Jacobi prædictorum sororem, contingeret matrimonialiter copulari.

Et, ut prædicta possent melius perfici, efficaciusque compleri, treugæ, quæ Romanam ecclesiam & ejus valitores, ut patriæ verbis utamur, includerent, inirentur à medietate mensis Maii, tunc venturi proximo, inchoandæ, ac ex tunc per biennium duraturæ; ita tamen quod idem Jacobus præfatus Alfonso in guerrâ quâlibet posset auxilium impertiri.

Quare præfatus prædecessor, præmissa diligenter attendens, eaque ferens, non indignè, molestè, cum illa in derogationem grandem honoris ecclesie, ac ejus, & ipsius primogeniti, hæredumque suorum grave præjudicium, obprobrium plurimum, & læsionem multiplicem redundarent, tractatum hujusmodi, de fratrum suorum consilio; reprobavit expressè: & si forte de facto processerat, cassavit & penitus vacuavit, ipsum omnemque illi similem præsumi ulterius districtius inhihendo; & si quis ex tunc foret quoquomodo præsumptus, eum decrevit irritum & inanem, ac nullius existere firmitatis.

Præfato verò prædecessore naturæ debitum persolvente, à nobis & fratribus nostris, quorum nos tunc numerus includebat, per litteras speciales & nuncios celsitudinis regie postulavit ut, pro liberatione primogeniti supradicti complendâ, quæ, prout ipsarum innuebat series litterarum, sub certis conditionibus, quarum nobis & fratribus ipsis certitudo non aderat, provenitura in proximo sperabatur, ad prorogationem treugarum per carissimum in Christo filium nostrum, Philippum Regem Francorum illustrem, cum Alfonso faciendam prædicto, à festo beati Michaelis, tunc proximo securo, usque ad annum, openi daremus & operam efficacem:

Undè nos & idem fratres nostri, gerentes potissimè cordi negotium, & liberationem hujusmodi, votis ferventibus cupientes, te ad ipsas sollicitam & perseverantem prosecutionem negotii, sub certâ formâ, sollicitus & affectuosus exhortantes, prædicto Regi Francie super hoc, quanquam hujusmodi nobis existerent conditiones incertæ, nostras sub certâ formâ litteras, de quâ vidimus expedire negotio, per eosdem nuncios tuos, quos celeriter expediti curavimus, duximus dirigendas: aliis nichilominus tibi, super hoc subsequenter, exhortatoriis litteris destinatis:

Cumque postmodum, supernæ dispositionis arbitrio, ad apostolicæ promoti fuisse dignitatis, carissima in Christo filia nostra Maria, consors primogeniti supradicti, per dilectum filium nobilem virum, Ricardum de Noblaus, ejus nuncium, à nobis pro liberationis ejusdem primogeniti consummando negotio, certum pecuniarum subsidium postulavit:

Ad nostram nichilominus perducto notitiam, quod liberatio eadem, sub gravissimis & durissimis pactis, & conditionibus variis & diversis, quorum nonnulla annotantur inferius, tractabatur; de quibus aliqua, si diligenter attenditur, & sollicitè meditatione pensatur, divinæ majestatis oculis odiosa, nonnulla injuriosa & periculosa nimis ecclesie, nonnulla plena dispendiis, & dampnosa valde primogenito & hæredibus supradictis, quedam non modicum, numò quamplurimum præjudicialia Regi Francie memorato, quedam ferè impossibilia, quedam illicita, perniciosa exemplo ac horrenda, & abominanda fidelibus, prout ex eorum inspectione plenè colligitur, dinoscuntur.

Quare, super hiis, cum fratribus nostris, exactâ & maturâ perpensâque deliberatione præhabita, prout tanti & tam ardui negotii qualitas exigit, non vidimus, quantumcumque personam ipsius primogeniti diligamus, quantumcumque statum votivum & prosperum exquiramus ipsius, suæque liberationis cupiamus effectum, hujusmodi pactis & conditionibus quomodolibet annuend': cum dictus primogenitus, libertati taliter restitutus, gravioribus quodammodo ligatus vinculis, & statui duriori subjectus, ejusque filii multitudine expositi casibus viderentur, & ecclesia etiam quibusdam validis redderet circumplexa funiculis, & majoris oneris sarcinâ prægravata.

Prædictam consortem rogantes attentius & hortantes ut, profundè considerationis indagine præmissa discutiens, & infra claustra pectoris sedulâ & attentâ meditatione revolvens, advertens quoque sollicitè sincerum & benevoluntatem, quem in hoc ecclesia eadem gerit affectum, patienter sustineat, & sub mentis humilitate comportet, si pacta & conditiones hujusmodi non duximus admittenda; nam, si pecuniarium duntaxat subsidium ad liberationem ejusdem primogeniti existeret opportunum, gratiosam satis & favorabilem se prædicta ecclesia exhiberet.

Porro, carissime filii, non indignè mirari possemus quod tractatus hujusmodi seriem, quæ non erat proculdubio velanda silentio, nobis & fratribus nostris, cum de numero, sicut præmittitur, essemus ipsorum, non duxit sollicitudo regia intinendam; quodque tam gravibus pactis & conditionibus regis animus acquievit; nam, etsi præfati primogeniti liberatio, sub ducentibus, licitis, possibilibus, & honestis conditionibus, sive pactis, grata nobis existeret, prædictis tamen pactis seu consimilibus nullatenus præberemus assensum.

Ea verò, quæ de pactis & conditionibus ipsis præsentibus inseri fecimus, hæc sunt:

Ponentur in posse Alfonsi, nati quondam Petri, olim Regis Aragonum, pro obsidibus, tres filii carissimi in Christo, filii nostri, Caroli primogeniti, claræ memoriæ, C: Regis Siciliae, & carissimæ in Christo filie nostræ, Mariæ consortis ejus, duos scilicet majores post primogenitum,

ante liberationem suam infra decem menses; & pro securitate ipsius primogeniti ponatur etiam, in posse dicti Alfonsi, simul cum aliis natis post primogenitum, & alius filius prædictorum Caroli & consortis, qui est in Provincia ante sui liberatiorem.

Item, ponentur in posse præfati Alfonsi & hæredum suorum, ante ipsius Caroli primogeniti liberationem, quinquaginta milia marcarum argenti, scilicet triginta milia marcarum in pecuniâ, auro & argento, & viginti milia marcarum in securitate; quam securitatem viginti milium marcarum debet facere illustris Rex Angliæ Alfonso prædicto, & suis hæredibus; de quâ idem Alfonsus & hæredes sui sint pacati sub tali conditione quod, nisi, infra dictos decem menses, positus fuerit primogenitus Caroli & consortis prædictorum, in pleno posse memorati Alfonsi & hæredum suorum, ex tunc dicta pœna sit applicata eidem Alfonso, vel hæredibus pro pœnâ, & tertius filius, datus pro primogenito, sit incursum eidem Alfonso vel hæredibus suis; salvis eidem vitâ & membris: si verò prædicta completa fuerint, infra dictos decem menses, restitatur filius datus pro primogenito, & quantitas & securitas, datâ ratione dictæ quantitatis sit absoluta.

Item, debet ponere præfatus Carolus primogenitus, ante sui liberationem, in posse ipsius Alfonsi, & hæredum suorum, obsides primogenitos baronum & magnatum, militum, civium & burgensium Provincie, usque ad numerum quadraginta; illos, scilicet, quos idem Alfonsus, vel ejus hæredes elegerint, de quibus magis sibi placuerit: vel saltem, de illorum obsidum Provincie numero, medietas tradatur, unâ cum filiis dicti Caroli, Alfonso præfato, vel hæredibus suis ante deliberationem ejusdem Caroli; & alia medietas infra tres menses post liberationem suam; de quâ traditione medietatis obsidum faciendâ, infra tres prædictos menses, detur dicto Alfonso vel hæredibus suis firma securitas, talis de qua ipse sit contentus; & si aliqui fuerint ex ipsis baronibus & magnatibus, qui filios non haberent, personæ ipsorum ponantur in hostagiis, in posse dicti Alfonsi vel hæredum suorum; vel, pro personis, possint dare totidem de proximioribus stis, qui sufficientes ad hoc fuerint ad cognitionem ipsius Alfonsi vel hæredum suorum:

Et quod dictus Carolus faciet fieri homagium, cum juramento, dicto Alfonso, vel ejus procuratori, per castellanos castrorum ejusdem Caroli in Provincia, quod nisi pacem fecerit dicto Alfonso, & Jacobo fratri ejus, & hæredibus ipsorum, pro se & Romana ecclesia, & illustribus . . . Francie & Carolo Aragonie Regibus, de quâ idem Alfonsus sit contentus, vel hæredes sui, vel nisi ad carcerem ipsius vel hæredum suorum redierit infra tres annos, quod attendant cum castris & obediatis eidem Alfonso & hæredibus suis, ut domini: & terra Provincie sit totaliter ipsius Alfonsi & hæredum suorum, in perpetuum, jure hæreditario; & ipsi castelli non tradant dicta castra prædicto Carolo primogenito, nec alicui alii, nisi dicto Alfonso, vel hæredibus suis, vel cui, seu quibus idem Alfonsus vel hæredes sui mandaverint, ubi dictus Carolus primogenitus non compleverit prædicta; nec ipse Carolus possit eis dicta castra auferre:

Et, si contigerit aliquis ex illis castellanis mori, dictus Carolus primogenitus non possit, loco ipsorum defunctorum, aliquem vel aliquos castellanos substituere, nisi de consanguineis proximioribus dictorum obsidum.

Et ipsi substituti faciant homagium cum sacramento ipsi Alphonso & hæredibus suis, juxta formam sub quâ defuncti ipsi eidem Alphonso dictum juramentum & homagium præstiterunt, & ipsa castra commendentur & tradantur, ante liberationem ipsius Caroli primogeniti, consanguineis, proximioribus ipsorum obsidum.

Et nichilominus, pro prædictis omnibus & singulis, syndici civitatum & villarum, nomine suo & universitatum suarum: barones autem & milites per se faciant juramentum, & obligent se, cum publicis instrumentis, eidem Alfonso, vel suis hæredibus, vel ejus procuratori, ante deliberationem Caroli primogeniti memorati, quod attendent & obediatis ei, ut domino, vel ejus hæredibus; nisi dictus Carolus primogenitus vel ita compleverit, vel ad ipsius Alfonsi carcerem redierit, vel hæredum suorum, infra prædictum terminum, absolvat eos cum publico instrumento suo sigillo sigillato, à naturalitate, fidelitate, & dominio, quibus sibi tenentur.

Item, ante deliberationem ipsius Caroli primogeniti, debent prorogari & firmari treugæ, quæ sunt hodiè inter Regem Francorum illustrem & eundem Alfonsum, eodem modo quo præsentibus treugæ datæ & firmatæ sunt, à festo Sanctæ Michaelis, proximo venturo, usque ad annum completum; & quod dictus Carolus primogenitus faciat dari treugas per annum prædictum completum, de totâ Provincia, dicto Alfonso, vel Jacobo fratri suo, & eorum hæredibus, de omnibus quæ hodiè tenent.